
| 23. Jahrgang | Nr. 3  | 5. Juni 2016 | Seite 1 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Stadt Gößnitz/Thüringen
und den Ortsteilen Hainichen, Koblenz, Naundorf, Nörditz, Pfarrsdorf

23. Jahrgang                                                                 05.06.2016                                           Nr. 3

Amtsblatt
kostenlos an alle Haushalte

AUS DEM INHALT AMTLICHER TEIL
–  Haushaltssatzung der Stadt Gößnitz (Landkreis Altenburger Land) für das Haushaltsjahr 2016
–  Beschlussübersichten der 18. und 19. Öffentlichen Stadtratssitzung

Programm am Freitag, 17. Juni 2016
Von 10:00 bis 22:00 Uhr findet ein 12-Stunden-Schwimmen mit Musik statt.

Programm am Samstag, 18. Juni 2016
Ab 10:00 Uhr ist geöffnet.
Eintritt wird auf Spendenbasis erhoben.
Ab der Mittagszeit ist für das leibliche Wohl unserer Gäste gesorgt.

Ab 14:00 Uhr beginnen verschiedene Spiele im und am Wasser wie

• Hüpfburg 
• Galgenkegeln
• Torwandschießen
• Volleyball 
• Glücksrad
• Dosenwerfen
• Würstchenspringen
• Arschbombenwettbewerb
• Wasserball
• Wetttauchen, Taucher
• Wettpaddeln
• Wassermatte

Großes Badfest zum 60. Jubiläum 

vom 17. Juni bis 19. Juni 2016

1956-2016

Das Freibad hat in der Saison 
wie folgt geöffnet:

Dienstag, Mittwoch, Donnerstag u. Freitag:
12:00 Uhr bis 18:00 Uhr

Samstag und Sonntag:
10:00 Uhr bis 19:00 Uhr

Änderungen der Öffnungszeiten sind 
witterungsbedingt möglich.

Um 20:00 Uhr laden das Klarinettenor-
chester „Da Capo“ und das Jugendsinfo-
nieorchester zum Open-Air-Benefizkonzert 
im Freibad ein.
Die Regelschule Gößnitz bietet Kaffee und 
Kuchen an. Ebenfalls sind die Wasserwacht 
und der Schwimm- und Tauchsportverein 
Limbach-Oberfrohna e.V. mit dabei.



| 23. Jahrgang | Nr. 3  | 5. Juni 2016 | Seite 2 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Amtliche Bekanntmachungen und Mitteilungen

Beschlussübersichten der
18. Öffentlichen Stadtratssitzung
am 20.04.2016
SR 188 / 18 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz stimmt der Ta-
gesordnung zu. 
SR 189 / 18 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz stimmt der Nie-
derschrift vom 16.03.2016 zu. 
SR 190 / 18 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz beschließt in öf-
fentlicher Sitzung den Ersten Beigeordneten der 
Stadt Schmölln, Herrn Klaus Hübschmann, als 
Mitglied des Mittelzentrums Schmölln/Gößnitz 
in der Planungsversammlung der Regionalen 
Planungsgemeinschaft Ostthüringen abzube-
rufen und an seiner Stelle den Bürgermeister 
der Stadt Schmölln, Herrn Sven Schrade, zu 
entsenden. Das Mitglied wird von beiden Städten 
durch Wahl bestimmt.

Haushaltssatzung
der Stadt Gößnitz (Landkreis Altenburger Land) für das 
Haushaltsjahr 2016
Auf Grund des § 55 ThürKO erlässt die Stadt 
Gößnitz folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2016 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit              
                                                       3.861.214 €

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit                         
                                                       3.084.550 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investi-
tionsfördermaßnahmen sind nicht vorgesehen.
      

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächti-
gungen im Vermögenshaushalt wird auf 
250.000 € festgesetzt.
     

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende 
Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt.

1. Grundsteuer
 a) für die land- und forstwirtschaftlichen  
  Betriebe (A)         295 v.H.

 b) für die Grundstücke (B)    402 v.H.

2. Gewerbesteuer         395 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur recht-
zeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 640.000 € festgesetzt.

§ 6
Die Umlage erfüllende Gemeinde beträgt 
215.000 €.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2016 
in Kraft.

Gößnitz, den 11.05.2016 

Scholz
Bürgermeister der Stadt Gößnitz

Auslegungshinweis:
Die Haushaltssatzung der Stadt Gößnitz 
für das Haushaltsjahr 2016 liegt in der Zeit 
vom 06.06.2016 bis 20.06.2016 aus. Bis zur 
Entlastung und Beschlussfassung über die 
Jahresrechnung dieses Haushaltsjahres besteht 
die Möglichkeit der Einsichtnahme gem. § 57 
ThürKO. Die Auslegung erfolgt während der 
Dienststunden in der Stadtverwaltung Gößnitz, 
Freiheitsplatz 1, 04639 Gößnitz, Zimmer 201 
(Kämmerei).   

SR 191 / 18 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz beschließt auf 
der Grundlage der §§ 56 bis 57 der Thüringer 
Kommunalordnung die Haushaltssatzung und 
den Haushaltsplan der Stadt Gößnitz für das 
Haushaltsjahr 2016 gemäß der Anlage.
SR 192 / 18 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz beschließt auf 
der Grundlage des § 62 der Thüringer Kommu-
nalordnung den Finanzplan 2015 bis 2019 und 
das zu Grunde liegende Investitionsprogramm 
der Stadt Gößnitz.
SR 193 / 18 - 16
Der Stadtrat beschließt die Bauleistung

Neubau Kegelbahn
Los 9 – Fassade – Außenputz

nach Prüfung der Angebote an die SBH Hoch- 
und Ausbau GmbH zum Bruttopreis von 
29.613,20 EUR zu vergeben. 

SR 194 / 18 - 16
Der Stadtrat beschließt die Bauleistung

Neubau Kegelbahn
Los 10 – Fliesenlegerarbeiten

nach Prüfung der Angebote an die SBH Hoch- 
und Ausbau GmbH zum Bruttopreis von 
13.013,02 EUR zu vergeben. 
SR 195 / 18 - 16
Der Stadtrat beschließt die Bauleistung

Neubau Kegelbahn
Los 11 – Bodenlegerarbeiten

nach Prüfung der Angebote an den Bodenleger 
Andreas Gerth zum Bruttopreis von 
9.008,17 EUR zu vergeben. 
SR 196 / 18 - 16
Der Stadtrat beschließt die Bauleistung

Neubau Kegelbahn
Los 12 – Malerarbeiten

nach Prüfung der Angebote an den Malermeister 
Peter Pohlers zum Bruttopreis von 
9.651,50 EUR zu vergeben. 

19. Öffentlichen Stadtratssitzung
am 18.05.2016
SR 199/ 19 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz stimmt der Ta-
gesordnung zu. 
SR 200/ 19 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz stimmt der ge-
änderten Tagesordnung zu. 
SR 201/ 19 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz stimmt der Nie-
derschrift vom 20.04.2016 zu. 
SR 202/ 19 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz beschließt, dem 
Verein „Selbstverwaltung für Thüringen i. G.“ 
beizutreten.
SR 203/ 19 - 16
Der Stadtrat beschließt die Bauleistung

Wiederherstellung der Durchfeuchtungs-
schäden im Kultur Centrum Gößnitz

Los 2 – Bodenbelagsarbeiten
nach Prüfung der Angebote an den Malermeister 
Ralf Wallat zum Bruttopreis von 7.941,48 EUR 
zu vergeben. 
SR 204/ 19 - 16
Der Stadtrat beschließt die Bauleistung

Neubau Sportlerheim
Los 18 – Lüftungsinstallation

nach Prüfung der Angebote an die LTC Luft-
technik Crimmitschau zum Bruttopreis von 
12.625,09 EUR zu vergeben. 
SR 205/ 19 - 16
Der Stadtrat der Stadt Gößnitz beschließt die 
Genehmigung der außerplanmäßigen Ausgabe 
in Höhe von 11.800 €. 
SR 206/ 19 - 16
Der Stadtrat beschließt die Bauleistung

Abriss Gebäude Braustraße 4
nach Prüfung der Angebote an die Fa. Container-
Dienst Seyfarth GmbH zum Bruttopreis von 
58.739,58 EUR zu vergeben. 



| 23. Jahrgang | Nr. 3  | 5. Juni 2016 | Seite 3 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Nichtamtliche Mitteilungen

Wanderburschen auf der 
Walz
Das zünftige Reisen von Handwerkern hat eine 
uralte Tradition. Die Gesellen lernen auf ihrer 
Reise im In- und Ausland andere Arbeitsprak-
tiken. In Gößnitz waren am 17. Mai insgesamt 
8 Gesellen aus dem Handwerk, Goldschmied, 
Tischler und Zimmerer, angekommen. Es sollte 
zur Weiterreise nach Leipzig gehen, denn an 
ihrem Heimatort beendet eine Gesellin nach 
drei Jahren und einem Tag die Walz. Vom 
Bürgermeister erhielten sie einen Eintrag in 
ihr Reisebuch sowie eine kleine Zuwendung 
für die Weiterreise.

Stadtwappen aus Leder
Der Lederpunzierer Uwe Lahl, seit Januar 
2015 in Gößnitz wohnhaft, überreichte dem 
Bürgermeister Herrn Scholz am 12. April das 
Gößnitzer Wappen. In präziser Handarbeit hat 
er detailgetreu den heiligen Georg sowie den 
Drachen in ein Lederstück eingearbeitet. Diese 
Arbeit ist eine besondere Handwerkskunst, 
welche mit viel Aufwand und Geduld verbunden 
ist. Das Wappen fand einen würdigen Platz im 
Dienstzimmer des Bürgermeisters.

 

Liebe Gößnitzer, liebe Bürger
aus den umliegenden Gemeinden,

heute möchten wir Sie zum Erhalt unserer 
schönen Friedhofskapelle um Ihre Hilfe bitten. 
Seit geraumer Zeit sind dringende Arbeiten 
an der Dacheindeckung zu erledigen. Unter-
spannbahnen müssen eingezogen, das Dach 
soll laut Denkmalschutzbehörde in Biber-
schwanzdeckung neu eingedeckt werden. 
Von den knapp 40.000,00 EUR, die wir 

dazu benötigen, sind durch das Engagement 
der Kirchgemeinde, des Kirchenbauvereins 
und mehreren Einzelpersonen bereits etwa 

25.000,00 EUR zusammengekommen.
Bite beteiligen Sie sich am Erhalt dieses 

architektonischen Kleinods in unserer Hei-
matstadt Gößnitz, das für kirchliche sowie 

weltliche Trauerfeiern genutzt wird.
Ihre Spende können Sie auf folgendes Konto 

überweisen:
Sparkasse Altenburger Land

IBAN: DE88 8305 0200 1312 0049 80
BIC: HELADEF1ALT

Herzlichen Dank!

Spendenaufruf vom  
7. Februar 2016
Im Amtsblatt vom Februar 2016 hatten wir 
um Spenden gebeten für die Anbringung einer 
Gedenktafel im Bereich des Friedhofes für die 
Opfer der beiden Weltkriege sowie die Opfer von 
Flucht und Vertreibung. In der Stadtverwaltung 
sind 750 € eingezahlt worden. Dafür möchten 
sich Ernst Dittel und Erna Taubert geb. Gaukel 
sowie die Stadtverwaltung Gößnitz ganz herzlich 
bei den Spendern bedanken. Das Vorhaben kann 
nun in die Tat umgesetzt werden. Die Gedenk-
tafel wurde bereits in Auftrag gegeben. Die 
feierliche Einweihung der Gedenktafel erfolgt 
zum Volkstrauertag.   

Veranstaltungshinweise

Kinderschwimmkurs im 
Gößnitzer Freibad

Vom 28. Juni 2016 bis 15. 
Juli 2016 beginnt ein Feri-
enschwimmkurs. Kinder ab 6 
Jahren können von Dienstag 

bis Freitag von 10:45 – 11:45 Uhr in kleinen 
Gruppen schwimmen lernen. Anmeldungen 

erfolgen im Freibad oder im Hauptamt des 
Rathauses. Der Kinderschwimmkurs beinhaltet 
12 Stunden, beginnt mit der Wassergewöhnung 
und endet mit der Seepferdchenprüfung oder 
Bronzeabnahme. Bei großer Nachfrage findet 
vom 19. Juli 2016 bis 05. August 2016 ein wei-
terer Kinderschwimmkurs statt. Die Kursgebühr 
beträgt 50,00 €. Weitere Informationen erhalten 
Sie unter Tel.: 034493/21493.
Auf die Schwimmneulinge freut sich
Frau Hartmann      
Fachangestellte für Bäderbetriebe

Freibadfest am 6. August 
2016
Am Samstag, den 6. August findet ab 14 Uhr 
im Gößnitzer Freibad nochmals ein kleines 
Badfest statt. 

Wanderung mit dem  
Bürgermeister
Die geplante Wanderung am Samstag, 
02.07.2016 mit demGößnitzer Bürgermeister 
Wolfgang Scholz rund um Gößnitz wird auf 
den 09. Juli 2016 um 10:00 Uhr verschoben.

Kindergartennachrichten

Tag der offenen Tür und 
Sommerfest der Kleinsten 
von Gößnitz
Am Samstag, 28. Mai 2016 öffnete der Kinder-
garten „Knirpsenland“ in Gößnitz seine Pforten 
für Jedermann, der einmal dieses schöne neue 
Gebäude besichtigen wollte. Natürlich war der 
Andrang ab mittags um 12 Uhr groß, da es sich 
um ein ganz besonderes Haus handelt. 2013 vom 
Hochwasser heimgesucht, wurden die Gößnitzer 
Kinder über 2 Jahre in einem Übergangscontai-
ner auf dem Freiheitsplatz betreut, im Dezember 
2015 konnten sie in die neue Einrichtung in der 
Altenburger Straße einziehen. Nun ist bereits 
wieder ein halbes Jahr vergangen und die Kinder, 

Eltern und Erzieher rund um Einrichtungsleiterin 
Rosemarie Schumann fühlen sich sichtlich wohl. 
Da hörte man schon des Öfteren ein „Noch nicht 
nach Hause“ von einem der Zwerge.
Das Sommerfest begann mit einem Programm 
der Kinder – traditionell und schön wie immer. 
Nicht fehlen durften die Luftballons, die mit 



| 23. Jahrgang | Nr. 3  | 5. Juni 2016 | Seite 4 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Tom Winter geboren am 17.02.2016

Jubiläum

Einen Menschen lieben, heißt einwilligen, 
mit ihm alt zu werden.         Albert Camus

Das Fest der Diamantenen Hochzeit ist etwas 
ganz Besonderes. Unser Bürgermeister Wolf-
gang Scholz überbrachte seine herzlichsten 
Glückwünsche.

 

 Diamantene Hochzeit am 05.05.2016
 Ladislaus und Renate Gebur

VERSCHIEDENES

Jagdgenossenschaft  
Gößnitz
Zur Jahreshauptversammlung der Jagdgenos-
senschaft Gößnitz am 27.04.2016 wurde der 
bisherige Jagdvorstand einstimmig entlastet.
Beim Kassenbericht 2015/16 und dem Haus-
haltsplan 2016/17 gab es ebenfalls Einstimmig-
keit. Weiterhin informiert der Jagdvorstand, dass 
2017 die Auszahlung der Jagdpacht bei aktuellem 
Flächennachweis erfolgt.                   Vorstand

Karten der Kinder versehen alsbald steigen und 
Sommergrüße in die Welt verschicken sollten. 
Zahlreiche Besucher drängten sich am Glücks-
rad, der Bastelstraße und am Kinderschminken. 
Kleine Luftballonfiguren wurden gebastelt und 
die „Ritterschaft zu Reychenfels“ mit Marcus 
Model und seinen Gefährten zeigten allerlei 
Spiele, die bereits im Mittelalter die Kinder und 
Erwachsenen begeisterten.
„Ein gelungener Tag“, sagt Rosemarie Schu-
mann und freut sich schon auf das nächste 
Mal. Dank großer Spendenbereitschaft und 
der Unterstützung seitens der Stadt Gößnitz 
und vieler weiterer Unternehmen haben es die 
Kleinen und Großen hier richtig schön und das 
noch fehlende Sonnensegel, für das Spenden 
gesammelt werden, bekommt sicher auch bald 
einen Haken für „erledigt“. Wer helfen will, 
kann sich jederzeit an die Kindergartenleiterin 
und ihr Team wenden.
Wieder ist eine tolle Veranstaltung in Gößnitz 
vorüber gegangen und man kann ruhigen Gewis-
sens sagen, dass die Kleinstadt mit Bürgermeister 
Wolfgang Scholz zurecht stolz sein kann auf das, 
was hier Tag für Tag geleistet wird.

Nachrichten aus der 
Regelschule

Freibadeinsatz
Am Donnerstag den 21.04.2016 von 12:30 bis 
14:00 Uhr waren wir, die Klasse 7a der Regel-
schule Gößnitz im Gößnitzer Freibad und halfen 
den Angestellten und der Bademeisterin Frau 
Hartmann beim Streichen, Bemalen der Spiel-
geräte und beim Säubern des Beachvolleyball-
feldes. Es war ein sehr schöner Nachmittag, als 
Belohnung haben wir alle einen Muffin bekom-
men. Als Überraschung durften wir barfuß in das 
noch nicht ganz vollgefüllte Schwimmerbecken 
gehen und die Wassertemperatur schätzen. Die-
jenigen die am besten geschätzt haben, bekamen 
einen kleinen Preis. Zum Schluss haben wir uns 
alle nochmal richtig nassgespritzt.
von Celina, Sophia und Tim

Babys der Stadt Gößnitz

Was ist ein Kind – 
das was das Haus glücklicher,
die Liebe stärker,
die Geduld größer,
die Hände geschäftiger,
die Nächte kürzer,
und die Zukunft heller macht.

Der Bürgermeister Herr Wolfgang Scholz 
besuchte in den letzten Wochen stolze Eltern 
und überbrachte herzliche Glückwünsche von 
der Stadtverwaltung Gößnitz sowie ein kleines 
Startpaket für das Baby.

Der Thüringer Engage-
ment-Preis geht in die 
vierte Runde
Wer gibt, bekommt auch etwas zurück. Das 
Zurückgeben erhält mit der Verleihung des Thü-
ringer Engagement-Preises eine neue Qualität. 
Mit dem Preisgeld in Höhe von insgesamt 25.000 
Euro soll das vielfältige bürgerschaftliche En-
gagement Thüringer Bürgerinnen und Bürger 
in besonderer Weise gewürdigt werden. Zum 
vierten Mal lobt die Thüringer Ehrenamtsstiftung 
in diesem Jahr den Thüringer Engagement-Preis 
aus. Er ist mit insgesamt 25.000 Euro dotiert und 
wird in fünf Kategorien verliehen. Ab sofort 
können alle Thüringer sich bewerben oder ihre 
Wunschkandidaten nominieren – per Post oder 
direkt über die Internetseite www.thueringer-
engagement-preis.de .
In fünf Kategorien – „Einzelperson“, „Jugend“, 
„Senioren“, „Vereine, Initiativen und Verbände“ 
sowie „Unternehmen“ – ist der Engagement-
Preis mit je 5000 Euro dotiert. Bis zum 6. Juni 
2016 nimmt die Thüringer Ehrenamtsstiftung 
Bewerbungen und Kandidaten-Vorschläge 
entgegen. Auf der Internetseite www.thueringer-
engagement-preis.de gibt es dazu ein Nominie-
rungs-Formular. In vier der fünf Kategorien trifft 
eine Jury anschließend die Vorauswahl. Über 
die Preisträger können alle Thüringer in einem 
Online-Voting (September 2016) mitbestimmen. 
Der Sieger in der Kategorie „Unternehmen“ wird 
von der Jury gekürt. 
Die Verleihung des Thüringer Engagement-
Preises findet dann am 4. November in Erfurt 
statt. Der Thüringer Engagement-Preis wird 
gefördert von mehreren Thüringer Sparkassen 
sowie von der Thüringer Aufbaubank.

Sommerferien und mehr...
Das Jugendcamp in Naundorf bietet Kindern 
und Jugendlichen zwischen 8 und 13 Jahren die 
Möglichkeit, ein paar aufregende Tage in den 
Sommerferien zu verbringen.

Termine:
• 1. Camp vom 27.06.2016 bis 06.07.2016
• 2. Camp vom 09.07.2016 bis 18.07.2016
• 3. Camp vom 21.07.2016 bis 30.07.2016
www.awo-altenburg.de
Kontakt:
AWO KV Altenburger Land e.V.
Hainichen 1, 04639 Gößnitz
Tel: 03764 7698-0
Fax 03764 7698-100
jugendcamp.kv.abg@awo-thueringen.de



| 23. Jahrgang | Nr. 3  | 5. Juni 2016 | Seite 5 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Lust auf Besuch?
Lateinamerikanische Schüler suchen Gast-
familien!
Die Schüler der Deutschen Schule Cali (Kolum-
bien) wollen gerne einmal deutsche Weihnachten 
erleben und den Verlauf von Jahreszeiten kennen 
lernen. Dazu sucht das Humboldteum deutsche 
Familien, die offen sind, einen lateinamerika-
nischen Jugendlichen (15 bis 17 Jahre alt) aus 
dem Land des ewigen Frühlings als „Kind auf 
Zeit“ aufzunehmen.
Spannend ist es, mit und durch das „Kind auf 
Zeit“ den eigenen Alltag neu zu erleben und 
gleichzeitig ein Fenster zu Shakiras fantas-
tischem Heimatland aufzustoßen. Wer erinnert 
sich nicht an ihren Fußball-WM-Hit „Waka-
Waka“? Erfahren Sie aus erster Hand, dass das 
Bild, das wir von Kolumbien haben, nichts mit 
der Wirklichkeit dieses sanften Landes zu tun 
hat. Die kolumbianischen Jugendlichen lernen 
schon mehrere Jahre Deutsch, so dass eine 
Grundkommunikation gewährleistet ist. Ihr 
potentielles „Kind auf Zeit“ ist schulpflichtig 
und soll die nächstliegende Schule zu Ihrer 
Wohnung besuchen. Der Aufenthalt bei Ihnen ist 
gedacht von Samstag, den 10. September 2016 
bis zum Sonntag, den 25. Februar 2017. Wenn 
Ihre Kinder Kolumbien entdecken möchten, 
laden wir ein an einem Gegenbesuch unter 
Verwendung der Herbstferien über den Oktober 
2017 teilzunehmen.
Für Fragen und weitergehende Infos kontak-
tieren Sie bitte die internationale Servicestelle 
für Auslandsschulen: Humboldteum – Verein 
für Bildung und Kulturdialog, Königstraße 20, 
70173 Stuttgart, Tel. 0711-22 21 400, Fax 0711-
22 21 402, e-mail: ute.borger@humboldteum.
de, www.humboldteum.de

Aus der Heimatstube

Neues in der Heimatstube
Die aktuelle Sonderausstellung in der Heimat-
stube kann noch bis zum 10. Juli 2016 zu den 
bekannten Öffnungszeiten jeweils samstags und 
sonntags von 14:00 bis 17:00 Uhr oder nach 
Vereinbarung besucht werden. Verschiedene 
Vereine aus Gößnitz dokumentieren in dieser 
Ausstellung mit vielen aussagekräftigen Fotos 
und unterschiedlichen Dokumenten den Zweck 
ihres jeweiligen Vereins. Einige haben Informa-
tionsblätter für die Ausstellungsbesucher zum 
Mitnehmen bereit gelegt. 
Der Gartenverein „Klinge e.V.“ bietet wunder-
schön bemalte Gießkannen zum Kauf an. Der 
Erlös kommt natürlich dem Verein zugute.  Zwei 
Gießkannen warten noch auf Interessenten. 
Außerdem kann noch ein ebenfalls sehr schön 
bemalter Nistkasten erworben werden.
Beides eignet sich sowohl als Geschenk als auch 
für den eigenen Garten und ist ein schöner Blick-
fang, den nicht jeder sein eigen nennen kann. 
Durch die Vermittlung von Frau Ute Lukasch hat 

die Heimatstube zwei „gläserne“ Nähmaschinen 
als Leihgabe erhalten. Natürlich wurde dafür in 
der Dauerausstellung ein Plätzchen gefunden, 
damit sich der eine oder andere interessierte 
Besucher von der Funktionstüchtigkeit dieser 
Maschinen überzeugen kann. 
Ein herzliches Dankeschön für die Vermittlung 
und Unterstützung geht an Frau Lukasch und 
ihre Mitarbeiterin. Dann bis demnächst in der 
Heimatstube. Die Mitglieder des Fördervereins 
freuen sich auf Ihren Besuch. 

Neuerscheinungen in der
 Stadtbibliothek

Hier eine kleine Auswahl:
Romane
Fritz, Astrid – Die Vagabundin
Thorn, Ines – Unter dem Teebaum   
Kampusch, Natascha – 3096 Tage    
Ladd, Linda – Das kalte Herz des Todes 
Patterson, James – Alex Cross – Run  
Andrews, V. C. – Das Erbe von Foxworth Hall
alle Bände
Rasheed, Leila – Somerton Court alle 3 Bände
Riley, Lucinda – Das Mädchen auf den Klippen

Kinder
Große Abenteuer für Erstleser
Ein Buch für kleine Piraten, Entdecker und 
Abenteurer. Eins ist bei diesem Buch klar: 
Langeweile gibt es hier nicht – das ist garantiert!

Die 22 schönsten Abenteuergeschichten für 
Erstleser
Dieses Buch verspricht Hochspannung aber auch 
was zum Lachen.

Außerdem vier Kinder-Lernkrimis 
Eingebettet in einen spannenden Krimi wird 
Acht bis Zwölfjährigen auf spielerische Weise 
Geschichtswissen über Marco Polo, Die Mus-
ketiere, Galileo Galilei und Mozart vermittelt.
Da ist bestimmt für Jeden etwas Interessantes 
dabei. 
Also bis demnächst in Ihrer Stadtbibliothek.

Veranstaltungen der Vereine

Der Fußballverein FSV 
Gößnitz informiert
Spielansetzungen  Saison 2015/16

1. Herrenmannschaft Kreiso-
berliga
Sa. 04.06. 15.00 Uhr
FSV Gößnitz – SV Aga 
(FSV Fussballfest)
Sa. 11.06. 15.00 Uhr
SV Eintracht Fockendorf – FSV Gößnitz

2. Herrenmannschaft 1. Kreisklasse Staffel 
A (Heimspiele)

So. 05.06. 15.00 Uhr (FSV Fußballfest)
FSV Gößnitz II – SV Eintracht Fockendorf II

D-Junioren Kreisoberliga
Spielgemeinschaft mit SV Eintracht Ponitz

So.12.06. 10.30 Uhr
SG FSV Gößnitz – SG FC Altenburg 

E-Junioren Kreisliga
Spielgemeinschaft mit SV Zehma (Spielort 
Zehma)

Sa.11.06. 9.00 Uhr
SG SV Zehma 1897 – SG SV Schmölln 1913 II

Für unsere kleinen Nachwuchsfussballer wün-
schen wir uns weiterhin engagierte Eltern, die 
sich in die Trainingsarbeit auf dem Platz mit 
einbringen. Wer hier Interesse hat bitte bei 
unserem Nachwuchsleiter Heiko Winter unter 
0173/4022808 melden. 

Vereinsnachrichten

Schulförderverein der Re-
gelschule Gößnitz zu Er-
gebnissen und Zielen der 
weiteren Arbeit
Neulich fand die Mitgliederversammlung des 
Schulfördervereins der Regelschule statt. Auf der 
Tagesordnung stand neben der Rechenschafts-
legung der Jahre 2013/2014 auch die Wahl des 
neuen Vorstandes.
Als kleiner Schulförderverein wurden in den 
vergangenen Jahren folgende Ziele gesetzt:
•  Durchführung schulbezogener Jugendarbeit
•  Unterstützung des kreiseigenen Projektes 

„Demokratie leben“
•  Werben um Spenden für die materielle und 

finanzielle Unterstützung der schulischen 
Arbeit

•  Öffentlichkeitsarbeit in der Stadt Gößnitz 
und den Gemeinden Ponitz und Saara

2014 konnten durch den Förderverein acht 
Arbeitsgemeinschaften an der Regelschule 
angeboten werden. Das waren unter anderem 
die AG Inliner, die AG Kochen und Backen, 
die AG Chor und Instrumentalunterricht, die 
AG Bogenschießen, die AG Streitschlichter, 
die AG Kunst, die AG Moderne Medien und die 
AG Hausaufgabenbetreuung. Etwa 120 Schüler 
nehmen an diesen AG´s teil. Mehr als die Hälfte 
dieser Schüler nutzt die täglich angebotene 
Hausaufgabenbetreuung, die von Schülern der 
10. Klassen zuverlässig betreut werden. Mit den 
Arbeitsgemeinschaften gelang es, vielfältige 
Interessen der Kinder herauszubilden, zu fördern 
und zu festigen. Durch die finanzielle aber auch 



| 23. Jahrgang | Nr. 3  | 5. Juni 2016 | Seite 6 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Impressum
Herausgeber: Stadt Gößnitz, Freiheitsplatz 1, 04639 Gößnitz 
Verantwortlicher: Bürgermeister Wolfgang Scholz oder sein Vertreter im Amt – Die Veröf-
fentlichungen der Vereine und Vereinigungen, welche nach dem amtlichen Teil abgedruckt sind, 
widerspiegeln nicht die Meinung der Stadtverwaltung sowie des Stadtrates. 
Druck, Verlag, Inseratverwaltung: Schwarz Druck, Werbung und Verlag GmbH, Guteborner 
Allee 8, 08393 Mee rane, Ansprechpartner: Cornelia Ritter; Telefon 03764 7915-0, Fax 03764 
79 15-38, E-Mail: info@schwarz-druck-meerane.de, Internet: www.schwarz-druck-meerane.de 
Beiträge der Vereine, Einrichtungen, Vereinigungen an: Stadtverwaltung Gößnitz, Freiheitsplatz 
1, 04639 Gößnitz, E-Mail: hauptamt@goessnitz.de
Anzeigenaufträge für Inseratenteil: Schwarz Druck, Werbung und Verlag GmbH, Meerane 
Die nächste Ausgabe erscheint am 7. August 2016. 
Der Redaktionsschluss zur nächsten Ausgabe ist der 26. Juli 2016. Das Amtsblatt der Stadt Gößnitz 
wird allen Haushalten des Stadtgebietes und seinen Ortsteilen kostenlos zugestellt. Einzelbezug 
ist kostenlos in der Stadtverwaltung Gößnitz möglich. Bei Lieferverzug oder -ausfall bitten wir 
dies in der Stadtverwaltung Gößnitz zu melden.

personelle Unterstützung konnte das Talentefest mit neuer Lichttechnik 
durchgeführt werden. Auch das Chorlager und die Streitschlichterausbil-
dung in der Jugendherberge Windischleuba wurden unterstützt. Für das 
Schulverschönerungsprojekt am Ende des Schuljahres wurden Materialien 
und Spenden bereitgestellt.
An dieser Stelle möchten wir uns bei den Firmen FEUMA, Stahlrohrmöbel 
Gößnitz, Jet Gößnitz, VR-Bank Altenburger Land, AOK, KSN Nitschka, 
Agrargenossenschaft Gößnitz, Bock und König Heizungstechnik Gößnitz, 
Birgit´s Blumengewölbe Gößnitz und Gärtnerei Wagner Gößnitz für die 
Spenden bedanken.

Den Mitgliedern 
des Schulförder-
vereins war es ein 
wichtiges Anlie-
gen, sehr gute Leis-
tungen von Schü-
lern und Klassen 
anzuerkennen und 
zu würdigen. So 
konnten die „Beste 
Klasse“ und die 
„Sportlichste Klas-

se“ mit Gutscheinen ausgezeichnet werden, die für die Gestaltung von 
Wandertagen genutzt werden konnten. Zwei Mitglieder des Fördervereins 
wurden für ihre langjährige und überaus engagierte Arbeit zum Wohle 
der Kinder und Jugendlichen geehrt. Das waren unsere Schatzmeisterin 
Gerlinde Rüdiger und AG-Leiterin Kathrin Heber.
Auch in diesem Jahr sollen die oben genannten Ziele weiterhin Schwer-
punkte unserer Vereinsarbeit sein. Ein Höhepunkt unserer diesjährigen 
Arbeit wird im Herbst das 20-jährige Bestehen des Schulzentrums Gößnitz.
Im Anschluss der Rechenschaftslegung erfolgte die Neuwahl des Vor-
standes. Frau Ebert-Bahr als Vorstandsvorsitzende, Frau Müller als 
stellvertretende Vorsitzende und Frau Rüdiger als Schatzmeisterin wurden 
in ihren Ämtern bestätigt.
 

18. traditionelles Bambini-Turnier des 
FSV Gößnitz
Am Vortag des Herrentages, am 4.05.2016, fand auch in diesem Jahr das 
traditionelle Bambini- Turnier des FSV Gößnitz statt.
Mit von der Partie waren insgesamt 5 Kindergarten- Mannschaften aus 
Ponitz und Meerane sowie aus Gößnitz die KIGA Knirpsenland, Burattino 

und der Evangelische 
Kindergarten.
Die Verantwort-
lichen unter der 
Turnierleitung der  
Sportfreunde Hei-
ko Winter und Ke-
vin Bahr begannen 
pünktlich um 14.30 
Uhr  mit dem Tur-
nier in dem Jeder 
gegen Jeden spielen 

musste. Begeisterung war sofort zu spüren bei den Kindern zwischen 4 
und 6 Jahren. Aber auch viele Eltern und Verwandte ließen es sich nicht 
nehmen die Kinder anzufeuern und Beifall zu geben.
Besonderen Dank gilt den Schiedsrichtern Hans Dieter Kaiser, Jens 
Kutschbach und unsem Nachwuchs Maximilian Östereich für ihr beherztes 
Eingreifen in jedem Spiel. 
In der Mitte des Turniers zeichnete sich ein Kopf-an-Kopf-Rennen 
zwischen der Mannschaft der KIGA Ponitz und dem Gößnitzer KIGA 
Burattino ab, welches am Ende durch das bessere Torverhältnis für 
Gößnitz entschieden wurde. Auf den Rängen folgten Ponitz, Meerane, 
Knirpsenland und der Evangelische Kindergarten. Durch die großzügige 
Unterstützung der Stadtwerke Meerane GmbH und der Raiffeisenbank 

Schmölln, unseren beiden  Hauptsponsoren der Veranstaltung, konnten 
sich alle als Sieger feiern lassen und jede Mannschaft konnte einen Pokal 
und neue Fußbälle mitnehmen. 
Abgerundet wurde die Veranstaltung und dafür unseren Dank an die  
Muttis und Vatis der D-Junioren, durch die sehr gute Versorgung.  Bis zum 
nächsten Mal. Sport frei!                                                     Der Vorstand

Crimmitschau.

50 Jahre Tiergehege im Sahnpark
Am 11. Juni wird nicht nur das alljährliche 
Sommerfest im Tiergehege gefeiert. In diesem 
Jahr steht auch ein großer Geburtstag an: Das 
Tiergehege wird 50! Aus diesem Anlass bereitet 
sich der Beschäftigungsförderverein FAB Crim-
mitschau besonders sorgfältig auf das Fest vor. 
Zwischen 13 und 17 Uhr können Kinder und 
Erwachsene allerlei Interessantes und Lustiges 
rund um Tier und Natur erleben. An diesem Tag 
werden auch die Urkunden für neue Tierpaten 
überreicht. Der Eintritt ist frei. 
Wer die heimische Tierwelt einmal hautnah erleben will, sollte einen 
Besuch im Tiergehege im Sahnpark nicht verpassen. In dem Areal im 
Nordwesten der Stadt tummeln sich Dammwild, Ponys, Zwergziegen 
und eine eigensinnige Eselfamilie. Dazu kommen Meerschweinchen, 
Kaninchen sowie Schwäne, Gänse und Zwerghühner. Einige „Starallüren“ 
bringen mitunter die Pfauenmännchen mit, die sich frei im Sahnpark 
bewegen und den Besuchern stolz ihr prächtiges Gefieder präsentieren. 
Komplettiert wird das Tiergehege, das seit 2006 unter der Regie des Ver-
eins FAB Crimmitschau geführt wird, durch einen Abenteuerspielplatz, 
einen Naturlehrpfad und ein „Grünes Klassenzimmer“ für Schul- und 
Kindergartenkinder.

Wasserwacht feiert ebenfalls Jubiläum
Wenn am 12. Juni das Badfest im Sahnbad steigt, dann gibt es auch hier 
einen runden Geburtstag zu feiern: Die Wasserwacht Crimmitschau besteht 
seit 60 Jahren. Von 10 bis 18 Uhr geht es deshalb rund. So werden sich im 
Sahnbad u.a. Vereine und Hilfs- und Rettungsorganisationen präsentieren 
und auf und neben dem Wasser ihre Technik zeigen. 
Das 1869 als Männerbadeanstalt eröffnete Sahnbad liegt idyllisch im 
Sahnpark. Mit der größten Becken-Wasserfläche Westsachsens – 50 x 
100 Meter - bietet es ungetrübten Schwimm- und Badespaß. Die Anlage 
hält zudem zwei Beach-Volleyball-Felder und Tischtennisplatten bereit 
sowie ein modernes Kinderbecken mit Spielmöglichkeiten. 
Öffnungszeiten ab 1. Juni: 10 bis 19 Uhr, während der sächsischen 
Sommerferien 9 bis 20 Uhr.
                                            Foto: Archiv Stadtverwaltung Crimmitschau 

KOMMUNALE  ARBEITSGEMEINSCHAFT
„Terra plisnensis – Pleißner Land“      

Crimmitschau – Gößnitz – Meerane – Schmölln – Werdau



| 23. Jahrgang | Nr. 3  | 5. Juni 2016 | Seite 7 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

MEISTERBETRIEB

Heizung      Sanitär      Klempnerei

Burgstraße 6
04639 Gößnitz

(03 44 93) 7 16 64 · (01 71) 4 02 08 84 · Fax (03 44 93) 7 18 72

SolaranlagenBrennerdienst



| 23. Jahrgang | Nr. 3  | 5. Juni 2016 | Seite 8 || Amtsblatt der Stadt Gößnitz |

Schirmherr:
Prof. Dr. Ungerer
Bürgermeister der 
Stadt Meerane

Veranstalter: Organisatoren:

Gleich anmelden !
Anmeldung in allen Gü Sport-Filialen 
möglich. (für jedermann und Firmen)

D E R  L A U F  P A R A L L E L  Z U M  S T A D T P A R K F E S T  I N  M E E R A N E

www.meerathon.de

Meine grüne Energie.

www.sw-meerane.de 
Tel. 03764 7917-51

Als Sponsorenpartner des FSV Gößnitz e.V. fördern wir auch 
zukünftig energiereiche Wettbewerbe wie das Bambini-Turnier.

Meine grüne Energie.

WIR UNTERSTÜTZEN 

VEREINE MIT ENERGIE.

2015-05_Anz_GoessnitzAmtsblatt_185x123mm.indd   1 26.05.15   07:06


